国务院关于印发节能减排综合性工作方案的通知 PDF转换可

能丢失图片或格式，建议阅读原文

https://www.100test.com/kao_ti2020/305/2021_2022__E5_9B_BD_

E5_8A_A1_E9_99_A2_E5_c80_305441.htm 国务院关于印发节能

减排综合性工作方案的通知（国发[2007]15号）各省、自治区

、直辖市人民政府，国务院各部委、各直属机构： 国务院同

意发展改革委会同有关部门制定的《节能减排综合性工作方

案》（以下简称《方案》），现印发给你们，请结合本地区

、本部门实际，认真贯彻执行。 一、充分认识节能减排工作

的重要性和紧迫性 《中华人民共和国国民经济和社会发展第

十一个五年规划纲要》提出了“十一五”期间单位国内生产

总值能耗降低20％左右，主要污染物排放总量减少10％的约

束性指标。这是贯彻落实科学发展观，构建社会主义和谐社

会的重大举措；是建设资源节约型、环境友好型社会的必然

选择；是推进经济结构调整，转变增长方式的必由之路；是

提高人民生活质量，维护中华民族长远利益的必然要求。 当

前，实现节能减排目标面临的形势十分严峻。去年以来，全

国上下加强了节能减排工作，国务院发布了加强节能工作的

决定，制定了促进节能减排的一系列政策措施，各地区、各

部门相继做出了工作部署，节能减排工作取得了积极进展。

但是，去年全国没有实现年初确定的节能降耗和污染减排的

目标，加大了“十一五”后四年节能减排工作的难度。更为

严峻的是，今年一季度，工业特别是高耗能、高污染行业增

长过快，占全国工业能耗和二氧化硫排放近70％的电力、钢

铁、有色、建材、石油加工、化工等六大行业增长20．6％，

同比加快6．6个百分点。与此同时，各方面工作仍存在认识

不到位、责任不明确、措施不配套、政策不完善、投入不落

实、协调不得力等问题。这种状况如不及时扭转，不仅今年

节能减排工作难以取得明显进展，“十一五”节能减排的总

体目标也将难以实现。 我国经济快速增长，各项建设取得巨

大成就，但也付出了巨大的资源和环境代价，经济发展与资

源环境的矛盾日趋尖锐，群众对环境污染问题反应强烈。这

种状况与经济结构不合理、增长方式粗放直接相关。不加快

调整经济结构、转变增长方式，资源支撑不住，环境容纳不

下，社会承受不起，经济发展难以为继。只有坚持节约发展

、清洁发展、安全发展，才能实现经济又好又快发展。同时

，温室气体排放引起全球气候变暖，备受国际社会广泛关注

。进一步加强节能减排工作，也是应对全球气候变化的迫切

需要，是我们应该承担的责任。 各地区、各部门要充分认识

节能减排的重要性和紧迫性，真正把思想和行动统一到中央

关于节能减排的决策和部署上来。要把节能减排任务完成情

况作为检验科学发展观是否落实的重要标准，作为检验经济

发展是否“好”的重要标准，正确处理经济增长速度与节能

减排的关系，真正把节能减排作为硬任务，使经济增长建立

在节约能源资源和保护环境的基础上。要采取果断措施，集

中力量，迎难而上，扎扎实实地开展工作，力争通过今明两

年的努力，实现节能减排任务完成进度与“十一五”规划实

施进度保持同步，为实现“十一五”节能减排目标打下坚实

基础。 二、狠抓节能减排责任落实和执法监管 发挥政府主导

作用。各级人民政府要充分认识到节能减排约束性指标是强

化政府责任的指标，实现这个目标是政府对人民的庄严承诺

，必须通过合理配置公共资源，有效运用经济、法律和行政

手段，确保实现。当务之急，是要建立健全节能减排工作责

任制和问责制，一级抓一级，层层抓落实，形成强有力的工

作格局。地方各级人民政府对本行政区域节能减排负总责，

政府主要领导是第一责任人。要在科学测算的基础上，把节

能减排各项工作目标和任务逐级分解到各市（地）、县和重

点企业。要强化政策措施的执行力，加强对节能减排工作进

展情况的考核和监督，国务院有关部门定期公布各地节能减

排指标完成情况，进行统一考核。要把节能减排作为当前宏

观调控重点，作为调整经济结构，转变增长方式的突破口和

重要抓手，坚决遏制高耗能、高污染产业过快增长，坚决压

缩城市形象工程和党政机关办公楼等楼堂馆所建设规模，切

实保证节能减排、保障民生等工作所需资金投入。要把节能

减排指标完成情况纳入各地经济社会发展综合评价体系，作

为政府领导干部综合考核评价和企业负责人业绩考核的重要

内容，实行“一票否决”制。要加大执法和处罚力度，公开

严肃查处一批严重违反国家节能管理和环境保护法律法规的

典型案件，依法追究有关人员和领导者的责任，起到警醒教

育作用，形成强大声势。省级人民政府每年要向国务院报告

节能减排目标责任的履行情况。国务院每年向全国人民代表

大会报告节能减排的进展情况，在“十一五”期末报告五年

两个指标的总体完成情况。地方各级人民政府每年也要向同

级人民代表大会报告节能减排工作，自觉接受监督。 100Test

下载频道开通，各类考试题目直接下载。详细请访问

www.100test.com